
QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 12

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510151

PORTARIA Nº. 706/2013 - GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 82620/2013/COFIN/DGFIN,
R E S O L V E:
Designar o servidor ITALO MARCELL DA SILVA 
NASCIMENTO, matrícula nº. 57194815/ 1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para responder pela COORDENADORIA 
FINANCEIRA CONTABIL, em substituição ao titular LEOPERCIO 
BARBOSA FORO, matrícula nº 57196794/ 1, ocupante do cargo 
de Coordenador, pelo período de 08/04/2013 a 12/04/2013, 
durante afastamento para participação em curso.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de abril de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510158

PORTARIA Nº. 707/2013-GAB/SEMA DE 08 DE 
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Memorando nº 82540/2013/GECON/
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

021/2011

PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ – 

PRODEPA

ISAAC PAIVA DO AMARAL, 
MAT: 57189925/1

04/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de abril de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510164

PORTARIA Nº. 708/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
ABRIL DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Processo 8578/2013;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral do servidor 
ZACARIAS DE SOUSA COSTA, matrícula nº 57215634/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, a contar de 
25.03.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora MARIA 
ARLETE MATOS DA COSTA, matrícula nº 5895689/1, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, a contar 
25.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de abril de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510176

N° DA INEXIGIBILIDADE: 12/2012
DATA DE PUBLICAÇÃO: 08/04/2013
N° DA PUBLICAÇÃO: 508808
CONTRATADO: Maxiambiental Treinamentos LTDA ME
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510192

Inexigibilidade: 20/2013
Data: 09/04/2013
Valor: 700,00
Objeto: Custeio pela SEMA do “Curso de Perícia Ambiental”, que 
acontecerá no período de 29 e 30 de abril, para o servidor Jaime 
Marcelo Estumano Gonçalves Cardoso
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93

Data de Ratifi cação: 09/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Maxiambiental Treinamentos LTDA ME
Endereço: R Tibagi, Bairro: Centro, 576
CEP. 80060-110 - Curitiba/PR
Telefone: 4133594081
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510249

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 06/04/2013 a 02/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 240 (duzentos e 
quarenta) dias
Contrato: 69
Exercício: 2012
Contratado: INSTITUTO DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA 
AMAZÔNIA - IMAZON
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 2020
CEP. 66060-160 - Belém/PA
Telefone: 9131824000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510333

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/04/2013
Vigência: 04/04/2013 a 03/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 05 
(cinco) meses e alteração do cronograma de entrega dos 
produtos
Contrato: 34
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166490000    339035              0306002285          Estadual
Contratado: BRENCORP CONSULTORIA, MEIO AMBIENTE E 
EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Av Gov Carlos de L Cavalcante, Bairro: Casa Caiada, 
3995
CEP. 53040-000 - Olinda/PE
Telefone: 8133261201
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510346

PORTARIA Nº 705/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
ABRIL DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 138818A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
a servidora ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO, matrícula 
nº. 122122/1, ocupante do Agente de Saúde, lotada na 
Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 05/04/2013 a 
19/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de abril de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510350

PORTARIA: 728/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 12/04/2013
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 12/04/2013
572156191/RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510355

Inexigibilidade: 14/2013
Data: 09/04/2013
Valor: 5.124,00
Objeto: Custeio pela SEMA do curso “Novo Código Florestal 
(Lei 12651/12) e suas Implicações na Cadeia Produtiva”, para 
os servidores Thales Samuel Matos Belo, Fábio Nobre Braz, 
Guilherme Gonçalves Alves, Simone Vieira Rodrigues, Rebeca de 
Fátima Monteiro Reitz e Lilian Mendes Haber
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, nciso VI da Lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 09/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Gerson Martins Treinamentos Profi ssionais LTDA-ME
Endereço: R Tapajós, Bairro: Bom Retiro, 1005
CEP. 80520-260 - Curitiba/PR
Telefone: 4130151881
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510363

Inexigibilidade: 17/2013
Data: 09/04/2013
Valor: 1.090,00
Objeto: Custeio pela SEMA do curso “Como Obter Alto 
Desempenho pela Gestão de Comunicação”, para a servidora 
Regina Káthia de Oliveira
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 09/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Aberje Associação Brasileira de Comunicação Empresarial
Endereço: Av Angélica, Bairro: Santa Cecília, 1757
CEP. 01227-200 - São Paulo/SP
Telefone: 1136623990
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510371

Inexigibilidade: 16/2013
Data: 09/04/2013
Valor: 1.500,00
Objeto: Custeio pela SEMA do curso “Mensuração de Resultados 
em Comunicação”, para a servidora Ana Paula Dantas de Miranda
Fundamento Legal: Art. 25 inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8666/93
Data de Ratifi cação: 09/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Aberje Associação Brasileira de Comunicação
Endereço: Av Angélica, Bairro: Santa Cecília, 1757
CEP. 01227-200 - São Paulo/SP
Telefone: 1136623990
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 01/2013-IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509825

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 01/IDEFLOR/2013
OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de guarda e vigilância armada, 24 horas 
ininterruptas, todos os dias, incluindo sábado, domingo e 
feriado no prédio deste IDEFLOR,  conforme especifi cações 
constantes no Anexo I – Termo de Referência, o qual é parte 
integrante deste instrumento.
FIRMA VENCEDORA:
RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA - ME,  
CNPJ N°05.915.153/0001-82, pelo critério de menor preço  por 
item, num total de R$-159.751,73
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 09/04/2013
Belém (Pa), 09/04/2013.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR


